Significantibus litteris nobis a vobis transmissis cognovi-

mus, vos in Alamannia placitum tenere et Romanae ecclesiae

legatos petere ibi venire. Quae videlicet litterae duabus de
causis apud nos ambiguae videntur. Primo quidem, quia delator

earum persona videtur vilissima, quod honorificentiae vestrae

vel nostrae minimura decet. Secundo, quia per quem missi

nostri muniti deberent mitti neque in epistola continebatur,

neque ipse verbotenus dicere sapiebat. Ideoque nobis, an vestrae

essent litterae, ambiguitas grandis inolevit. Attamen si vestrae

expedit decentiae atque utilitati, mittite qui causam judicent,

et eosdem legatos deducant et nos congruo tempore pro posse
ad vestrum obsequium gratanter mittemus. Quia et consue-

tudo ecclesiae hujus et decessoi'um vestrorum talis exstitit et

nostrae decentiae sie congruum videtur et creditur. Ipse per-

pendite, cujus sit indecentiae, si secundum dedecus matris

vestrae ejus legati destinantur, et si vobis necessitas quaelibet

incumbit, qua auctoritate prodisse possint, et (ut) a contrariis

honorentur et audiantur, si vulgi more gradiuntur.

In Coli, Baluze t. 68, von Baluze's Hand geschrieben. —
Darüber 'Stephan VI, Codex 696 fol. 95 vo'.

Dass dieser Brief schon von Ewald im N. A. V. 412 u. 459
besprochen sei, theilte mir ebenfalls Herr Prof. Dümmler mit.

Der Text des Deusdedit (und der Britischen Sammlung) ist

weit ausführlicher als der vorstehende, — er giebt vier Gründe
für die ablehnende Haltung des Papstes, — aber corrumpiert

und an einzelnen Stellen unverständlich. Von 'Attamen si' bis

zum Schluss ist der Wortlaut der gleiche; woher die Verände-
rungen kommen, welche der Brief in seiner ersten Hälfte er-

litten hat, wer ihr Autor ist, ein Gelehrter des 17. Jahrhunderts
oder ein alter, verschollener Canonist, wird sich vielleicht durch
das Auffinden des von Baluze nicht näher bezeichneten 'Codex
696' ermitteln lassen.
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III.

Alexander II. schreibt an Bartholomäus von Tours und
seine Suffragane, sowie an den Grafen Gaufried von Anjou,
betreffs der Consecration Arnald's, des erwählten Bischofs von
le Mans. 10G7—08.

A. episcopus servus servorum dei B. Turonensi archiepi-

scopo et suffraganeis suis et G. comiti Andegavensium salutem

et apostolicam benedictionem. Quoniam de electione Cenoma-
nensis episcopi lacrimabilem querimoniam totius cleri et populi

audivimus, graviter condolemur atque ne ad desolationem
usque prorumperet, nimium timemus. Quapropterdeliberatione(!)

consilii nostrorum episcoporum consulentes vobis apostolica

auctoritate praecipimus, ut si electum a clero et populo sanctio-

rem et digniorem huic officio probavoritis, nostra auctoritate

illum archiepiscopuui cum provincialibus assentientibus conse-

creS; quia pro illata calumnia, quod sacerdotis filius dicitur,

sancta cum Romana ecclesia non repellit, sed patienter pro
meritis suis inter ceteros coepiscopos recipit. Si vero ita non
inveneritis et conflatum litigium sedare nullo modo potueritis,

consequenter admoneraus, ut vocatos ad diligentiam vestram
tres de melioribus ipsius ecclesiae clerieis jurare compellatis'),

quatenus de ipsius ecclesiae clericis sive de electis sive de
ceteris quemcunque meliorem et aptiorem tanto officio tanto-

que saci'amento cognoverint, illum sincere et concorditer sine

aliquo malo ingenio eligant, illuraque vestra fraternitas nostra
auctoritate atque jussione conseorare non differat, ne grex
dominicus sine pastore diutius errabundus pereat. Si autem
pro aliquo homine vel timore eum consecrare nolueris, te et

electum ante festivitatem S. Martini ad apostolicam sedem venire

auctoritate b. Petri praecipimus rationem de inobedientia reddi-

turum^).
Aus ms. lat. 16992 (Epist. Rom. pont. X) f. 166, avo der

Brief fälschlich Alex. III. zugeschrieben wird.

Die Vorgänge, die hier geschildert werden, kennen wir
zum Theil aus den Gesta epp. Cenoman. (Mabillon, Vet, Ana-
lecta 307) und zwei päpstlichen Briefen, von welchen Auszüge
in die canonischen Sammlungen übergegangen sind, J. 3518
und Britische Sammlung Alex. II. Nr. 72. (N. A. V. 341).

Arnald's Wahl fand nach Fiolin, Hist. de l'egl. du Mans III, 270
im J, 1067 statt, Bartholomäus von Tours stirbt im April 1068,

die Begrenzung des Briefes wäre somit 1067—68, oder wahr-
scheinlicher 1067. Die angeführten Decrctalen, obwohl ein

früheres Stadium der Wahlstreitigkeiten darstellend^ gehören
in das gleiche oder vorhergehende Jahr, Ewald's Ansetzung
1066—1067 (N. A. V, 347) erhält durch unsern Brief eine

Aveitere Stütze.

1) Cod. compellas. 2) Cod. redditurus.
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IV.

Alexander II. fordert die Erzbischöfe und Bischöfe Frank-
reichs auf, die kirchlichen Einkünfte nur würdigen Personen
zu übertragen. 1061— 73.

Alexander episcopus servus servorum dei universis archi-

episcopis et episcopis per regnum Franciae constitutis salutem

et apostolicam benedictionem. luxta psalmistae testimonium
non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel ^). Quam ob
rem super ecciesiae curam constituti, circa curam ipsius debe-

mus continue vigilare. Cum igitur inter ecciesiae pericula

gravissimum speculemur, quod personas indignas cumulatis

redditibus, dignas autem permittitis esurire (exurire), universi

tati vestrae per apostolica scripta districte praecipiendo man-
damus quatinus patrimonium Christi membris suis sicut veri

ecciesiae sponsi, non sicut adulteri dispensetis. Alioquin ex-

cessus vestros ulterius sustinere non valentes, quin vos tara-

quara dispensatores indignos a dispensationis officio suspen-

demus, cum privilegium mereatur amittere, qui concessa sibi

abutitur potestate.

Zwei Copien in der Coli. Baluze t. 63 f. 30 u. 32.

V.

Gregor VII. befiehlt dem Bischof Hugo von Langres, der

ohne päpstliche Aufforderung in Verbindung mit dem Legaten
Hubert den Grafen von Flandern excommuniciert hatte, seine

Handlungsweise vor Hugo von Die zu rechtfertigen. — Die
nach Rom Pilgernden empfiehlt er seinem Schutze. 1078 (Nov. 25).

Gregoi'ius episcopus servus servorum dei H. ^) Lingonensi

episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad
aures nostras, quod tu et Hubertus hujus ecciesiae legatus

Rodbertum Flandrensium comitem excomraunicastis. Unde
mirari satis nequeo quod tale aliquid sine precepto meo et

vicari mei conseusu, Diensis videlicet episcopi, quia aliter fieri

a vobis non debuit, facere praesumpsistis; precipue cum in

talibus aut illis partibus, vobis nullas vices in eas^) concesserim.

Quapropter apostolica auctoritate tibi precijoio, ut ad Diensem
episcopum venias et cur hoc ausus sis facere in veritate sibi

aperias, quatinus Deo largiente quod justum sibi visum fuerit,

super hac tua culpa decernat. Monemus quoque et monendo
praecipimus, ut peregrinis ad limina apostolorum venientibus

vel redeuntibus nullam omnino injuriam facere vel fieri in par-

tibus tiiis permittas, unde jam multas contra te querimonias
audivimus, si gratiam Dei et sanctorum apostolorum et nostram
benedictionem et dilectionem habere desideras.

Dieser und der folgende Brief Gregors VII. sind zwar

1) Psalm. 121, 4. 2) Cod. A. 3) 1. vices meas. W
Neues Archiv etc. VII. 11
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gedruckt, aber in einem Buche, welches schwerer zugänglich

ist als der Codex, in welchem die Briefe stehen. Als Ergän-
zung zu dem officiellen Katalog der Bibliothek von St. Omer i)

Hess Herr Duchet ein Heft 'Additions et corrections' drucken,

in welchem er aus der Handschrift 188 (Sammlung der Briefe

Gregors I) mehreres von Gregor VH. mittheilte; aber das Heft
gelangte niemals in den Buchhandel, und weder die National-